Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _________________________/2023

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado e ao Diretor Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagens – DER para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a realização de roço nas vias
laterais da PB – 293, nos trechos de estrada que interligam
os municípios de Paulista, São Bento, Brejo do Cruz, Belém
do Brejo do Cruz, com intersecções na PB – 323 e a divisa do
estado da Paraíba e Rio Grande do Norte.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo
senhor Governador do Estado e ao Diretor Superintendente do Departamento de Estradas e
Rodagens – DER para que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização de roço
nas vias laterais da PB – 293, nos trechos de estrada que interligam os municípios de Paulista,
São Bento, Brejo do Cruz, Belém do Brejo do Cruz, com intersecções na PB – 323 e a divisa do
estado da Paraíba e Rio Grande do Norte.

JUSTIFICATIVA

As localidades citadas nesse pleito representam quase 70 km de estradas que dão

acesso a municípios do nosso estado e também faz ligação com estados vizinhos. Dessa
maneira, é simples perceber sua importância como via de acesso que requer manutenção
constante para garantir a segurança do tráfego.

Dessa forma, o roço das vias laterais é essencial para garantir a visibilidade e evitar

acidentes, oferecendo segurança para todos que trafegam pelas referidas vias.

Logo, pede-se que os nobres parlamentares apóiem nosso apelo e o aprovem para que

as autoridades competentes sejam provocadas a realizar as ações pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 25 de fevereiro de 2023

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -

640